SW-04

December - Examination 2019

BSW Pt. I Examination

Indian Social Structure

भारतीय सामाजिक संरचना

Paper - SW-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who opined that an animal have society, not culture? किसका मत है कि पशुओं में समाज होता है संस्कृति नहीं?
 - (ii) Define Socialization. सामाजीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Who said that Society is a web of social Statuses? किसने कहा कि समाज सामाजिक प्रस्थितियों का जाल है?
 - (iv) Name the authors of book 'Society'. 'सोसाइटी' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
 - (v) Name the Author of 'History of Human Marriage'.'हिस्ट्री ऑफ ह्यूमन मैरिज' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
 - (vi) What is Matriarchal Family? मातृसत्तात्मक परिवार क्या है?
 - (vii) Who wrote 'Cultural Sociology'? 'कल्चरल सोशियोलॉजी' पुस्तक किसने लिखी है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Differentiate between Human Society and Animal Society. मानव समाज और पशु समाज के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।
- Define System and explain its types.
 व्यवस्था को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
- Define Institution and its essentials.
 संस्था को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्त्व बताइए।
- 5) Write the Characteristics of Marriage. विवाह की विशेषताएँ लिखिए।
- 6) Write the characteristics of Social Group. सामाजिक समूह की विशेषताएँ लिखिए।
- 7) Write the Characteristics of Culture. संस्कृति की विशेषताएँ लिखए।
- 8) Explain the effects of Culture on Personality. संस्कृति के व्यक्तित्व पर पड़ने वाले प्रभाव स्पष्ट कीजिए।
- 9) Explain the concept of Caste. जाति की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

 Define Social Process and explain different forms of Social Processes on detail.

सामाजिक प्रक्रिया को परिभाषित कीजिये। तथा सामाजिक प्रकिया के विभिन्न स्वरूप विस्तार से समझाइये।

11) Define Family and explain the types of Family on different basses.

परिवार को परिभाषित कीजिये तथा विभिन्न आधारों पर परिवार के प्रकार समझाइए।

- 12) Define Socialization and write its important determinants. सामाजीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रमुख विर्धारक लिखिए।
- 13) Explain the concept of Social Control and clarify its means broadly.

सामाजिक नियंत्रण की अवधारणा स्पष्ट कीजिये तथा इसके साधनों पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

SW-04 / 200 / 4